
REFERÁTY 

Rušení náboženství 

Prameny: Spisy krajských soudů 

Např. MZA Brno Krajský soud Brno C 12 I. II. a III. manipulace, nebo 
tiskové spisy,  

Krajský soud Uherské Hradiště C 48, Krajský soud Znojmo C 59, Krajský 
soud Jihlava C 47.  



REFERÁTY 
Rušení náboženství 

§ 122a: Rouhání proti bohu 

§ 122b: Rušení provozování náboženství, neuctivé nakládání s 
bohoslužebnými předměty, veřejné vyjadřování opovržení vůči 

náboženství slovně, tiskem či šířením takových spisů 

Rozdíl mezi § 122b s § 303 může být pouze zlý úmysl 

§ 122c: Svádění křesťana k odpadení od křesťanství 

§ 122d: Šíření ateismu 

 

 



REFERÁTY 
Rušení náboženství 

§ 123: Trest 

Jestliže bylo rušením náboženství způsobeno veřejné pohoršení či 
svedení od víry, nebo s tím bylo spojeno veřejné nebezpečí: trestná sazba 

odnětí svobody od jednoho do pěti let, tuhý žalář.  

Maximální sazba deset let v případě velkého nebezpečí či zlého úmyslu. 

 

 



REFERÁTY 
Rušení náboženství 

§ 124: Trest 

Trestní sazba za rušení náboženství je šest měsíců a jeden rok v prostém 
žaláři,  pokud nebyla naplněna skutková podstata § 123. 

 



REFERÁTY 
Rušení náboženství 

§ 302: Popuzování nenávisti proti národnostem, spolkům a náboženským 
korporacem 

Trestní sazba: od tří do šesti měsíců a jeden rok v tuhém žaláři. 

 



REFERÁTY 
Rušení náboženství 

§ 303: Urážka zákonně uznané církve nebo náboženské společnosti 

  Veřejná urážka církve slovem, písmem či šířením tiskovin, veřejná urážka 
církevního činitele při výkonu bohoslužby, neslušné chování během 

veřejného výkonu bohoslužby 

Trestní sazba: od jednoho do šesti měsíců v běžném žaláři, pokud není 
zároveň naplněna skutková podstata § 122. 

 



REFERÁTY 
Rušení náboženství 

§ 303: zákon 20. února 1919, č. 111 

Duchovní osoba dopouštějící se při výkonu bohoslužby, náboženském 
vyučování, cvičení, procesí, pouti promluvy o státních či politických 

záležitostech, kritiky zákonů či nařízení 

Trestní sazba: od jednoho do šesti měsíců v běžném žaláři. Trest není 
výslovně uveden, ale vzhledem k zařazení pod § 303 lze očekávat stejnou 

trestní sazbu. 

 



REFERÁTY 
Rušení náboženství 

§ 304: Podpora náboženské sekty, jež byla státem uznána za nepřípustnou 

Trestní sazba: od jednoho do tří měsíců v běžném žaláři.  

 


